
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
.МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

н  июня 2024г.

р.п. Тавричеетое

О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы 
Таврического муниципального района Омской области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2020-2026 годы» за 2023 год

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Таврического муниципального района от 01 
апреля 2016 г. № 297 «О внесении изменений в Порядок принятия решений о 
разработке муниципальных программ Таврического муниципального района 
Омской области, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом 
Таврического муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Принять к сведению прилагаемые результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы Таврического муниципального района 
Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-2026 
годы» (далее -  муниципальная программа) за 2023 год, согласно приложениям 
№№ 1-5 к настоящему постановлению.

2. Признать эффективность реализации муниципальной программы за 
2023 год удовлетворительной.

3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия Администрации 
Таврического муниципального района как ответственному исполнителю 
муниципальной программы на основе проведенного анализа причин 
отклонений фактических значений показателей (ожидаемых результатов 
реализации муниципальной программы (подпрограмм), целевых индикаторов) 
от плановых значений обеспечить внесение изменений в муниципальную 
программу в целях повышения ее эффективности не позднее 31 декабря 2024 
года.

Первый заместитель 
Г лавы муниципального района А.Ю. Максимов



Приложение №1
к Постановлению Администрации 
Таврического муниципального района 
от Р&. Рб. JLplf №

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к результатам оценки эффективности реализации

муниципальной программы Таврического муниципального района 
Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ Таврического муниципального района Омской 
области, их формирования их формирования и реализации, утвержденного 
Постановлением Администрации Таврического муниципального района от 
01.04.2016 г. № 297 " О внесении изменений в Порядок принятия решений 
о разработке муниципальных программ Таврического муниципального 
района Омской области ( Порядок) подготовлен отчет о реализации 
муниципальной программы Таврического муниципального района Омской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-2026 
годы» (Программа) и на его основе проведена оценка эффективности 
реализации Программы за 2023.

Программа была утверждена Постановлением Администрации 
Таврического муниципального района Омской области № 485 от 
15.11.2019 года. Исполнительно-распорядительный орган Таврического 
муниципального района Омской области, являющейся ответственным 
исполнителем Программы - Администрация Таврического 
муниципального района Омской области (Администрация) в лице 
Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации 
Таврического муниципального района (далее -  Управление сельского 
хозяйства и продовольствия). Соисполнителями Программы являются 
Администрация и Управление имущественных отношений 
Администрации.

Муниципальная программа включает в себя три подпрограммы, 
реализация которых направлена на создание условий для устойчивого 
развития сельского хозяйства и сельских территорий Таврического 
муниципального района.
Целью муниципальной программы является создание условий для 
устойчивого развития сельского хозяйства и сельских территорий 
Таврического муниципального района.

2020-2026 годы» за 2023 год.



Достижение указанной цели осуществляется путем решения 
следующих задач муниципальной программы:
- задача 1. Обеспечение продовольственной безопасности Таврического
района, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия;
- задача 2. Улучшение кадрового и информационного обеспечения 
сельского хозяйства района;
-задача 3. Обеспечение экологической безопасности при обращении с 
отходами производства и потребления;
В структуре муниципальной программы предусмотрено три
подпрограммы: Подпрограмма 1 «Развитие малых форм хозяйствования»; 
Подпрограмма 2 «Развитие кадрового потенциала и информационное 
обеспечение агропромышленного комплекса»; Подпрограмма 3 «Охрана 
окружающей среды в Таврическом муниципальном районе".

На реализацию мероприятий муниципальной программы за 2020- 
2023 году направлено 106918115,60 рублей, из них за счет налоговых и 
неналоговых доходов, поступлений нецелевого характера из областного 
бюджета -  42202058,00 рублей, поступлений целевого характера из 
областного бюджета 64716057,60 рублей. В том числе, на реализацию 
мероприятий муниципальной программы в 2023 году направлено 
32997462,22 рублей, из них за счет налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из областного бюджета 12522832,02 
рублей, поступлений целевого характера из областного бюджета 
20474630,20 рублей.

Согласно Порядка расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы осуществляется путем сопоставления 
эффективности реализации муниципальной программы по целевым 
индикаторам мероприятий с итоговой степенью достижения плановых 
значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы. 
При проведении расчетов, согласно приложения № 2, получены
следующие результаты эффективности реализации муниципальной 
программы по целевым индикаторам за 2023 год (Е2023) -  96,70 %; степень 
достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации 
муниципальной программы (R 2023) -  98,40% (в порядке 80 <= Е < 100 
процентов, 70 <= R <= 100 процентов или Е = 100 процентов, 70 <= R < 90 
процентов). На основании полученных данных - эффективность 
реализации муниципальной программы по итогам 2023 года 
удовлетворительная. Согласно Порядка расчет оценки эффективности 
реализации муниципальной программы осуществляется путем 
сопоставления эффективности реализации муниципальной программы по 
целевым индикаторам мероприятий с итоговой степенью достижения 
плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы. При проведении расчетов, согласно приложения № 4, 
получены следующие результаты эффективности реализации 
муниципальной программы по целевым индикаторам с 2020 - 2023 год



(Е2020-2023) ~ 98,31 %; степень достижения плановых значений ожидаемых 
результатов реализации муниципальной программы (R2020-2023) -  97,70 % (в 
порядке 80 <= Е  < 100 процентов, 70 <= R <= 100 процентов или Е  = 100 
процентов, 70 <= R < 90 процентов). На основании полученных данных - 
эффективность реализации муниципальной программы по итогам 2020- 
2023 года удовлетворительная.

Заместитель Г лавы- начальник 
Управления сельского хозяйства
и продовольствия В.В. Савицкий



Приложение N 2
к Отчету о реализации муниципальной программы Таврического муниципального района Омской

области
"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия на 2020-2026 годы” 
на 01 января 2022 года

ГАСЧШ
оценки эффективности реализации муниципальной 

программы Таврического района Омской области <1> (далее -  муниципальная программа)
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-2026 годы"

(наименование муниципальной программы)
за 2023 год

I. Расчет эффективности реализации муниципальной программы 
по целевым индикаторам реализации мероприятий муниципальной программы:

N
п/п

Наименование ведомственной 
целевой программы (далее - 

ВЦП)/основного мероприятия 
(далее - ОМ)

Целевой индикатор реализации мероприятия МП в рамках ВЦП/ОМ (далее - 
целевой индикатор)

Степень 
достижения 

значения 
целевого 

индикатора 
(единиц) <2>

Объем финансирования мероприятия МП в рамках 
ВЦП/ОМ (далее - мероприятие), рублей

Улове кь 
Финансового 
обеспечения 
ме1У>ггоиятия 
ГепиншЛ <3>

ЭйкЬектинность ' 
лея литании 

меоогтлиятия 
Сезииш-О <4>

Эффективн
ость

реализации 
ВЦП/ОМ/п 
одпрограмм 
ы ГП (далее 

- ПП)/ГП 
(процентов)

Наименование Единица
измерения

Значение
план факт план в том числе 

неисполнении 
е

обязательства
года,

предшествую
щего

отчетному

факт неисполнен
ные

обязательст
ва

отчетного
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Подпрограмма 1 "Развитие малых форм хозяйствования"

ОМ1 " Государственная поддержка
ЛПХ"

Количество молока, сданного 
гражданами, ведущими личное подсобное 

хозяйство на промышленную 
переработку

тыс. тонн ОД 87 0,187 1,00 486 471,08 ' 0,00 486 471,08 0 1,00 1,00 X

Эффективность реализации ОМ 1
<5>

X X X X X X X X X X X 100,00

Эффективность пеялизании ПП 1 <5> X X X X X X X X X X X 100,00
Подпрограмма 2. "Развитие кадрового патенциала и информационное обеспечение агропромышленного комплекса"



ОМ 1 «Обеспечение 
высококвалифицированными 

кадрами АПК и создание условий 
для привлекательности работы на 

селе»

Доля проведенных мероприятий по 
направлениям сельскохозяйственного 
производства от запланированных на 

текущий год

процент 100 100 1 748 061,46 0 748 061,46 0 I 1,00 X

Возмещение части затрат на 
переподготовку и повышение 
квалификации организациям, 

индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим переработку и ( или) 

производство сельскохозяйственной 
продукции, на переподготовку и 

повышение квалификации 
руководителей, специалистови рабочих 

массовых профессий.

человек 3 3 I 20 637,47 0 20 637,47 0 1 1,00 X

Эффективность реализации ОМ 1
<5>

X X X X X X X X X X X 100,00

ОМ 2 "Повышение качества и 
уровня организации работы 
Управления сельского хозяйства и 
продовольствия 
Таврического района Омской 
области ”

Коэффициент обеспечения 
уровня софинансирования по 

мероприятиям государственной поддержки 
сельскохозяйственных товаро-производителей, 

софи-нансирумым из областно-го 
бюджета

процент 100 100 1,00 7268182,88 0 7268182,88 0 1,00 0,82 X

Коэффициент исполнения 
документов структурными 

подразделениями Управления 
в соответствии с утвержден­

ными срокам

процент 98 98 1,00

Удельный вес площади, засеваемой 
оригинальными, элитными семенами,

процент 6,2 9,7 1,00

Производство зерновых и зернобобовых 
культур

тыс. тонн 227,6 134.259 0,59

Производст-во молока в хозяйствах всех катего 
рий

тыс. тонн 31,65 18,467 0,58

среднемесячная номинальная заработная 
плата в сельском хозяйс 

сельскохозяйственным не относящимся 
к субъектам малого 

предпринимательства)

рублей 28282 39479 1,00

Удельный вес прибыльных 
крупных и средних 

сельскохозяйственных 
организаций в общем их 

числе

процент 100 63,6 0,64



Повышение квалификации специалистов 
Управления

процент 33 25 0,75

Эффективность реализации
ОМ2<5>

X X X X X X х X X X X 8 2 ,0 0

Эффективность реализации ПП 2
<5>

X X X X X X X X X X X 91,00

Подпрограмма 3. "Охрана окружающей среды в Таврическом муниципальном районе»
ОМ "Обеспечение экологической безопасности при обращении с отходами производства и потребления, а так же эпизоотического и ветиринарносанитарного благополучия Таврического муниципального района”»

Мероприятия в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

ОМ I "Обеспечение экологической 
безопасности при обращении с 
отходами производства и 
потребления, а так же 
эпизоотического и 
ветиринарносанитарного 
благополучия Таврического 
муниципального района"»

Степень выполнения плана по 
организации мероприятий 

межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды

процент 0 100 1,00 5 834 180,89 0 5 834 180,89 0 1 1,00 X

Степень реализации мероприятия процент 100 100 1,00

Уровень обеспеченности местами ( 
площадками) накопления ТКО с 

контейнерами (бункерами)

процент 100 100 1,00

Количество созданных мест ( площадок) 
накопления ТКО с контейнерами 

(бункерами)

единиц 185 208 1,00

Степень выполнения плана по 
содержанию мест накопления твердых 

коммунальных отходов

процент 100 100 1,00



Степень выполнения плана по 
содержанию безнадзорных животных

процент 100 100 1,00

Степень выполнения плана по отлову 
безнадзорных животных

процент 100 100 1,00

ОМ 2 Обеспечение снижения 
неготивного воздействия 
хозяйственной деятельности в 
области обращения с отходами 
производства и потребления на 
окружающую среду

Количество ликвидированных мест 
несанкционированного размещения 

твердых коммунальных отходов

единиц 4 4 1,00 18928966,07 0 18639928,44 0 0,98 1,00 X

Доля проведенных мероприятий по 
направлениям сельскохозяйственного 
производства от запланированных на 

текущий год

процент 100 100

Эффективность реализации ОМ 1
<5>

X X X X X X X X X X X 100,00

Эффективность реализации ОМ 2
<5>

X X X X X X X X X X X 98,00

Эффективность реализации ПП 3 
<5>

X X X X X X X X X X X 99,00

Эффективность реализации МП <5>
X X X X X X X X X X X 96,70

2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых 
результатов реализации муниципальной программы 

(подпрограмм):

№
п/п

Наименование ожидаемого результата реализации муниципальной программы 
(подпрограммы)

Единица
измерения

Значение ожидаемого результата реализации 
муниципальной программы (подпрограммы)

Степень достижения планового значения ожидаемого результата реализации 
муниципальной программы (подпрограммы) <7>

План Факт
1 2 3 4 5 6

Муниципальная гтрограмма"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-2026 годы" за 2023 год

1
индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году:

процентов к
предыдущему
году 102,4 95,8 0,93



2

Количество специалистов и рабочих массовых профессий 
агропромышленного комплекса Омской области, прошедших 
повышение квалификации человек 42 42 1,00

3
Улучшение санитарно-эпидемиологического состояния Таврического 
муниципального района

объем
финансиров

ания 24763146,96 24474109,33 0,99
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы <8> 97,33

Подпрограмма 1 «Развитие малых форм хозяйствования»

4

Прирост объема сельскохозяйственной продукции произведенной 
малыми формами хозяйствования, получивших государственную 
поддержку на оказанные целиоказанные цели процент 10 10 1,00

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 100,00

Подпрограмма 2 «Развитие кадрового потенциала и информационное обеспечение агропромышленного комплекса»

и

Коэффициент качества представленной 
бухгалтерской и финансовой отчетности в Управление сельского хозяйства 
Омской области предусмотренной Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации
процент 100 100 1,00

12

Коэффициент обеспечения уровня софинансирования по мероприятиям 
государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей 

софинансируемым из областного бюджета 
квалификации процент 100 100 1,00

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 100,00
Подпрограмма 3 «Охрана окружающей среды в Таврическом муниципальном районе»

Снижение численности безнадзорных животных

объем
финансиро
вания 2326175,47 2326175,47 1

20
Количество созданных мест (площадок)накопления ТКО с 
контейнерами (бункерами) единиц 185 203 1,00

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 100,00

Ожидаемые результаты реализации входящих в муниципальную программу подпрограмм <9> 100,00

Итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы <10> (97,33 х 
0,6)+(100х0,4) 98,40



<1> - заполнение формы расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы осуществляется исполнителем мероприятия, исполнителем ОМ, исполнителем ВЦП, соисполнителем муниципальной программы и ответственным исполнителем 
муниципальной программы в пределах их компетенции.
<2> - степень достижения значения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 7 = графа 6 / графа 5. В случае если положительной динамикой достижения значения целевого индикатора является снижение его значения, то степень достижения значения 
целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 7 = 2 -  (графа 6 /  графа 5). В случае если фактическое значение целевого индикатора больше или равно запланированному значению целевого индикатора, то значение степени достижения целевого индикатора 
принимается равным I.
<3> - уровень финансового обеспечения мероприятия рассчитывается по формуле: графа 12 = (графа 10 - графа 9 + графа 11) / (графа 8 - графа 9). В случае если фактический объем финансового обеспечения больше или равен запланированному объему финансового 
обеспечения, то уровень финансового обеспечения принимается равным 1.
<4> - эффективность реализации мероприятия рассчитывается по формуле: графа 13 = графа 7 /  графа 12. В случае если для мероприятия установлено несколько целевых индикаторов, то для расчета применяется значение "итого" по графе 7.
<5> - эффективность реализации:
ВЦП/ОМ определяется в соответствии с пунктом 8 Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы в зависимости от структуры ВЦП/ОМ; 
подпрограммы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации ВЦП/ОМ, входящих в состав подпрограммы, к их количеству;
муниципальной программы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, к их количеству.
<6> - в случае если для мероприятия установлено несколько целевых индикаторов, то итоговая степень достижения значений целевых индикаторов рассчитывается как среднее арифметическое значение степеней достижения значений целевых индикаторов, установленных 
для такого мероприятия.
<7> - степень достижения планового значения ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается по формуле: графа 6 = графа 5 /  графа 4. В случае если положительной динамикой достижения значения ожидаемого результата 
является снижение его значения, то степень достижения планового значения ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается по формуле: графа 6 = 2 -  (графа 5 / графа 4). В случае если фактическое значение ожидаемого 
результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) больше или равно запланированному значению ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы), то значение степени достижения ожидаемого результата реализации 
муниципальной программы (подпрограммы) принимается равным 1.
<8> - степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы определяется как отношение суммарного значения степени достижения планового значения каждого ожидаемого результата реализации муниципальной 
программы к их количеству, умноженное на 100 процентов.
<9> - степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в муниципальной программу подпрограмм определяется как отношение суммарного значения степени достижения планового значения каждого ожидаемого результата реализации 
подпрограммы к их количеству, умноженное на 100 процентов.
<Ю> - итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы определяется как сумма суммарного значения степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, 
умноженного на 0,6, и суммарного значения степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в муниципальной программу подпрограмм, умноженного на 0,4.















Фтгансовое обеспечение Целевой юопжатор меропрняпгймутапптад ной программы
иогем труолену

Зиачегтл
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год Всего <б> 2020 2021 2022 2023

Наименование показателя Главный 
распорядится 

ьсредств 
районного

Целевая стать» расходов
Источник

Факт П«н - План Факт - Факт План - Наименование

План Факт - - План - План - План -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 ,4 15 16 17 18 19 20 и , , 24
5.2. поступлений целевого характера га бюджетов поселемо! 
Таврического зтушилшллыгого района Опекой облает “ 0.00

5,3. средств дорожного фонда Тавр1гческого 
мукнщгпального района Омской области

1. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера го областного бюлжега<7>

1J 700ДО ,7 700.00 12 700,00 ».»

1 Поступлений целевого характера ю областного 
бюджета-с7>

12 700.00 12 700.00 12 700,00 12 700,90 0,1>< 0.00

3. Поступлении целевого характера ш бюджетов поселений 
Таврического муниципального района Омской облает

0,00

4. иных источников финансирования, предусмотренных 0,00 0.00

5. Переходящего остатка бюджетных средств, в тон числе: 
<9>

0,00

5.1. поступлений целевого характера из областного бюджета 0,00 0.00

5.2. поступлений целевого характера из бюджетов поселений 
Таврического муниципального района Омской области

0.00

5.3, средств дорожного фонда Таврического 
муниципального района Омской обласпг

накопления твердил коммунальных
1. Налоговых гг неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера га обласиюго бюякета<7>

0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 ,».»

2. Поступлений целевого характера га обласиюго 77# 000,00 0.00 ода 7 "8 000,00 778 000,00 0.00 0.00 0.00 0.00

3, Поступлений целевого характера га бюджетов поселений 
Таврического «ую потального района Омской обласиг

0.00 0,00 0.00 0.00

4. иных нсгоч|а(Ков фгшлгенровати, предусмотреюгых 0.00 0.00 0,00 0,1» 0.00 0.00 0.0. 0.СЮ ода
5. Переходящего остатка бюджетных средств, в том числе: 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.1. поступлений целевого характера га областного бюджета 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.1Х. 0.00 0.00 0.00

5.2. поступлекнй целевого характера га бюджетов поселений 
Таврического мугащклаиыюго района Омской области

0.00 0.00

“

5.3. средств дорожного фонда Таврического 
муниципального работ Омской области “ “ „ „ 0.00 0,1» 0,00 га» 0,00 0,00

" noal' “ raJX 1"“'льни’' 1. Налоговых ц неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера га областного 6юлжстл<7>

0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

2. Поступлений целевого характера га областного 
бюджета<7>

60 000,00 60 000.00 60 000.1» 60000,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 ода
3. ПоступлетоЗ целевого характера га бюджетов поселений 
Таврюгеского муниципального района Омской обласиг

0.00 0.00

4. иных нсточюосов фюганс1гровз|тя, ггредусмотрекиых 
законодательство м<8>

0,00 0.00

5. Переходящего остатка бюджетных средств, в том числе: 0,00

5.1. поступлений целевого характера га обласиюго бюджета 0,00 0.00

5.2. поетуплегаоЗ целевого характера из бюджетов поселений 
Таврического мупшцнпалыюго района Омской области

0.00

5.3. средств дорожного фонда Таврического

■=ЕЁЕг I. Налоговых и неналоговых доходов, поступлений 
нецелевого характера га обласиюго бюджста<7>

119 8S7J7 >»««« 115 545.76 0.00 ох» 0.00
ода

2. Поступлений целевого характера и: обласиюго 1 500000.00 1417 499.97 1 М» обтай 0.00 0,00 0.90 0.<»1 0,00 ода

^ z z S a -
3. ПоступленшЗ целевого характера из бюджетов поселений 0,00

Е1 « - М » » ' »;̂ т«̂ “Гм.в*,0ШКМ̂ и,‘' ,чкл'ь',0"чиммч 0,00 0.00







Приложение .’vs 4 г &riei>' о реализации муниципальной программы Тзпрпчсского 
ьгуиниппального района Омской области 

■Paieimie сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции. cuppa и продовольствия на 202(ъ21>26 годы"

"Ратктие eexicxoru к

РАСЧЕТ
оценки эффективности реализации муниципальной 

программы Таврического района Омской области < I > (далее - МП)
| и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2г)2|>-2026 годы" 

за весь период с 2020 г. по 2023 гг

I. Расчет эффективности реалнзаиин муниципальной программы 
по целевым нндг|каторам рсалгоаштм мероприятий 

муниципальной программы.

г Наименование ведомственной 
пеленой программы (далее 

ВЦГГУосновного м*

Целевой индикатор реалгпашш мероприятия МП в рамках ЕЦЛ-'ОМ (далее - целевой инлггкатор) Объем финансирования мероприятия МП в рамках ВЦТТОМ (далее - меропркятиеУ рублей

прел шест 
ауюшего 
отчетном

ненсполне

обюательс

(*МЙ»!!Ш 
меоогтнятпя 
(слинит <6>

Эффективность 
реализации 

ВЦЛ’ОМ’подпрог 
раммы ГП(лалее -

плут
(процентов)

Подпрограмма 1 'Развтпме малых форы хозяйствования"

Объем полученных 
еубсиаггруеиых кредкп 

ЛГК и КФХ

Эффективность реализации ОМ 1 <5>

ОМ 2' Поддержка

лекгельн|лсти малых форм 
хозяйствования и созлзтге 
условий для ил развития"

Эффекпшносгъ реализации ОМ 2

___ ЭЫ|ектнвность реализации П]
Пол программа 2 " Раввггтпе кадрового пеггениизла н информационное обеспечение агропромышленного комплекса'

ОМ .Обеспечение 
аысококвалнфншгроаагщышг 

кадрами .‘УПК и создание 
условий для

привлекательности работы на

Количество руководителей 
СКО и КФХ, простевших 

профессиональную 
переполготовку и i

квялифнкаиип

5.00 5,1» 74 097.47 0,00 53 46000 53 46).!»

Эффективность реализации ОМ I <5>

ОМ 2 ‘Повишешге качества н 
уровня opiBHiiBauHH работы 

Управления сельского 
хозяйства и продовольствия

Коаффнгшект обеспечения 
уровня «финансирования по 
мероприятиям 
государственной поддержки

пронзвод|ггелей, софн- 
нансирумым на обласгно-т 
бюджета
Коэффициент исполнения 
документов структурными 
подравделешгямн 
Управления
’всоотвстствинс утвержден­
ными срокам



4ii достижения плановых 

(подпрограмм);

Наименование ожидаемого результата реализации муниципальной программы
Езинииа измерения

Значение ожидаемого результата реализации муниципальной программы < подп рогоаммы)

Степень досшжетч планового значения ожидаемого результата реализации 
мугашипалмюЛ программы (подпрограммы) '"9-'

Всего VDI т „ VI”  пм. 2023 гол

План Факт П,пн
Факт L, а,чн L kt план L kt

......; 3 4 5 6 7 3 9 10 7

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) промолов к предыдущему
101 65 96.7' 101 7 93.9 1019 ■V.7 14’ 3 1006 10’ 4 9'S 095

............................... .... J7 47 „ u 4Р j;



<1>-заполнение .[кэрмы расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы осуществляется исполни!слем мероприятия, исполнителем ОМ. исполнителем ВЦП, соисполнителем муниципальной программы и ответственным исполнителем муниципальной программы в пределах нх компетенции.
<2> - в графе "всего' по плаггу заполняется общая сумма плановых зга’ккий целевых и.гли'этерст} реилпззшги мероприятия, ооьемов финансирован)!* меропршгтня, ожидаемых результатов реализации муниципальной ьгушпшпальнзй программы (подпрограмм) (озлее - показзтелнХ по факту заполняется общая сумма достигнутых значений показателей.1 
эффективности резлтлипн муниципальной программы ответственным исполнителем самостоятельно с обоогованием подхода к определению значения показателя.
<3» • количество граф опрелеляезся в зависимости от сроков реализации муниципальной программы.
<4> - степень лости.кеиия значения целевого ииапказора рассчтпываегся по формуле: грыра 9 '  графа б / графа 5. В случае если положительной динамикой достижения значения целевого индикатора питаете* сгиглсение его значения, то степень достижения мочения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 9 = 2 - (графа 6 / графа 5). В случ

<5> • уровень финансового обеспечения мероприятия рассчитывается по формуле: графа IX (графа 12 • графа ]} ♦ графа 13)̂  (графа 10 • графа 11). В случае если фактический объем финансового Ы 

с1> - эффектггвкость реализации.
ВЩГОМ определяется а соответствии с пунктом 8 Порядка проведения оценки эфрсктпиосгн реалнзаигги муниципальной программы Тавргетесеото муиииигзадыгого района Омской области ьзавис 
подпрограммы определяется как отношение суммарного значения эффективности реалгаэции ВШ/ОМ, входящих в состав подпрограммы, к их количеству.
муншшпальиой программы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации подпрограмм, входящие в состав муниципальной программы, к ice количеству.

<9>- степень достижения планового значения ожидаемого результата реализаизш мунниппальноП муниципалыгоП программы (полпрогрзммы) рассчитывается по фмрмуле: графа 8 = графа 5 /  графа • 
значение ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) больше или равно заачаннровакному значению ожидаемого результата pearioaium муитошальной ггрограм 
<10>-степень достижения плановых значений ожидаемых результате© реализации муниципальной программы определяется как отношение суммарного значения степени достижения планового зна'

<!2р - итоговая стелет, доспгжснкя плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы определяется как сумма суммарного значения степени лоеппкекня плановых

печения больше или равензаплажтроваиноьи сбъеыу финансового обеспечения, то уровень финансового обеспеченна принимается рапным 1. 

ости от структуры ВЦПЮЫ;

(подпрограммы), то

левых индикаторов, установленных для такого мерс 
инкой лостзгження зкачензгя ожидаемого результата 
енн достиж-ения ожндэемого результата реализации 
г регыггзаишг мунтвшалыюВ программы к их колич. 
зго ожидаемого результата реал)гзации подпрограмм 
лпзаиии муниципальной программы, умноженного

згицигтапьной программы (подпрограммы) принимаете
чнл ожидаемого результата ретьтизации муниципальной программы (подпрограммы) рассчггтываетоя по формуле графа 8 = 2- (графа 5; графе а). В <

г реализации входящих г яму подпрограмм, умножегигото иа 0.3.

я целей оценки 

шшоезтора



Приложение № 5 к Отчету о реализации муниципальной 
программы Таврического муниципального района Омской 
области " Развитие сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2020-2026 годы" за 2023 год.

СВЕДЕНИЯ
о достижении ожидаемых результатов реализации 

муниципальной программы Таврического муниципального района Омской области
(далее - муниципальная программа)

« Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-2026 годы»
(наименование муниципальной программы) 

на 1 января 2024 года

№
п/
п

Наименование Единица измерения

Причины недостижения ожидаемого 
результата реализации 
муниципальной программы 
(подпрограммы)

2023 Отклонение
план факт

1. Муниципальная программа Таврического муниципального района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

1
Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
процентов к 

предыдущему году 102,3 95,8 -6,50

В связи с опасным 
агрометеорологическим явлением 
«суховей», который отмечался на 
территории района произошло 
снижение валового сбора зерна 
на 16% к уровню прошлого года.



2

Количество специалистов и рабочих массовых профессий 
агропромышленного комплекса Омской области, 

прошедших повышение квалификации человек 42 42 0,00

3
Улучшение санитарно-эпидемиологического состояния 

Таврического муниципального района
объем

финансирования 24763146,96 24474109,33 -289037,63 отсутствует потребность
Подпрограмма « Поддержка малых форм хозяйствования»

4

Прирост объема сельскохозяйственной продукции 
произведенной малыми формами хозяйствования, 

получивших государственную поддержку на оказанные 
целиоказанные цели

процент 10 10 0,00

Подпрограмма « Развитие кадрового потенциала и информационное обеспечение агропромышленного комплекса»

5

Коэффициент качества представленной 
бухгалтерской и финансовой отчетности в Управление 

сельского хозяйства Омской области предусмотренной 
Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации
процент 100 100 0



6

Коэффициент обеспечения уровня софинансирования по 
мероприятиям

государственной поддержки сельско- хозяйственных 
товаропроизводителей софинансируемым из областного 

бюджета 
квалификации процент 100 100 0

Подпрограмма «Охрана окружающей среды в Таврическом муниципальном районе»

7 Снижение численности безнадзорных животных
объем

финансирования 2326175,47 2326175,47 0

8
Количество созданных мест ( площадок) накопления ТКО с 

контейнерами (бункерами единиц 185 203 18


